CÂMARA MUNICIPAL DEPARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº1582/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

José Michael Lucena Diniz, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa,

Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente, INDICAR ao Chefe do

Executivo Municipal, a Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz e extensivo a

Secretaria Municipal de Educação (SME), que seja contratado os professores de Geografia e

Matemática para a Escola Municipal Professora Jacira Medeiros de Souza silva localizado no

Bairro de Nova Esperança — Parnamirim R/N.

Justificativa

A importância de professores na escola e crucial para o desenvolvimento

integral dos alunos, indo além da transmissão de conteúdo, eles atuam como mediadores do

conhecimento, orientadores, incentivadores e modelos de comportamento, moldando o

aprendizado acadêmico e o crescimento pessoal, são figuras de referências que inspiram

confiança, autoestima e autonomia nos alunos, influenciado positivamente sua trajetória de

vida.

Em resumo o professor desempenha um papel multifacetado na escola, sendo

essencial para a formação de indivíduos completos e preparados para os desafios do futuro

Parnamirim/RN, 05 de agosto de 2025.

Respeitosamente,

JOSE MICHAEL LUCENA DINIZ

Vereador (a) Autor (a)

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM “Castor Visita fosi s/oo Cobabinal
RECEBIDO Parnamirim/RN - 59140-670

Data: 25/ 081 IDeas (84) 99896-0169
www .parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Mesa Diretora
Lido na Sessão

Daty 96/08/9095
Ch firmando

1º Sé£retário